RD 51438, Ausgabe: 2020-01, Bosch Rexroth AG
Online-Wassergehaltsmessgerät
Merkmale
Die Online-Wassergehaltsmessgeräte ermöglichen eine
schnelle und zuverlässige Online-Überwachung der Was-
seraktivität in Hydraulik- und Schmierölen.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:
 ▶ Kontinuierliche Messung der Feuchte und Temperatur

Inhalt
Merkmale 1
Bestellangaben Online-Wassergehaltsmessgerät 2
Vorzugstypen 2
Bestellangaben Zubehör 3
Funktion 3
Technische Daten  4
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten 4
Abmessungen  5
Montage, Inbetriebnahme, Wartung 6
2/99 WGM07 | Online-Wassergehaltsmessgerät
Bosch Rexroth AG, RD 51438, Ausgabe: 2020-01
Bestellangaben
Online-Wassergehaltsmessgerät
Vorzugstypen
Baureihe
01 Online-Wassergehaltsmessgerät WGM07
Ausführung
02 Standardausführung bestehend aus:
- Sensor zur Bestimmung von Wasseraktivität und Temperatur
- Integriertem LCD Display
- Sensorkabel, Länge 2 m
- Sensorschutz (Edelstahlgitter)
- Serielle Schnittstelle RS 232 C
- Anlaloges Ausgangssignal: 4...20 mA
  Kanal 1: 0...1
  Kanal 2: 0...+100 °C
- Messgröße für Anlalogausgang
  Kanal 1: Wasseraktivität aw
  Kanal 2: Öltemperatur T in °C
1
wie Ausführung 1, jedoch mit Sensorkabel, Länge 5 m 2
wie Ausführung 1, jedoch mit Sensorkabel, Länge 10 m 3
wie Ausführung 1, jedoch ohne Display 4
wie Ausführung 2, jedoch ohne Display 5
wie Ausführung 3, jedoch ohne Display 6
Versorgungsspannung
03 220 V 1
24 V 2
Bestellbeispiel:
WGM07-1-1
Material-Nr.: R928027995
01 02 03
WGM07 - -
Material-Nr. Online-Wassergehaltsmessgerät
R928027995
R928028814
WGM07-1-1
WGM07-3-2
Online-Wassergehaltsmessgerät | WGM07  3/99
RD 51438, Ausgabe: 2020-01, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
Zubehör
Kugelhahninstallationssatz
01 02 03
Z WGM - KHI
01 Zubehör Z
02 Wassergehaltsmessgerät WGM
03 Kugelhahninstallationssatz KHI
Material-Nummer
Material-Nr. Kugelhahninstallationssatz
R928028819 ZWGM - KHI
Mit dem WGM07 Ölfeuchte- und Temperaturmesswertgeber wird eine schnelle und zuverlässige Messung des Feuchtege-
halts in Ölen ermöglicht.
Die Geräte lassen sich für die Echtzeit-Feuchteüberwachung sowie zur Steuerung von Trocknern und Ölaufbereitern
einsetzen, damit diese nur bei Bedarf aktiviert werden. Eine effiziente Überwachung hilft Öl zu sparen und schont die
Umwelt. Mit dem WGM07 kann der Feuchtegehalt in Öl einfach und kostengünstig überwacht werden.
Messung der Wasseraktivität
Das WGM07 misst die Ölfeuchte in Form von Wasseraktivität (aw) und zusätzlich die Öltemperatur (T). Die Wasseraktivi-
tät ist ein direkter Indikator dafür, ob eine Gefahr der Wasserabscheidung als Phase besteht. Die Messung erfolgt dabei
unabhängig von Typ, Alter und Temperatur des Öls.
Berechnung des Wassergehalts
Das WGM07 gibt die Wasseraktivität (aw) und Öltemperatur (T) an. Mit diesen Informationen ist es möglich die durch-
schnittliche Massenkonzentration von Wasser in Öl in ppm zu errechnen. Dafür müssen nur die ölspezifischen Umrech-
nungskoeffizienten ermittelt werden.
Funktion
4/99 WGM07 | Online-Wassergehaltsmessgerät
Bosch Rexroth AG, RD 51438, Ausgabe: 2020-01
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte bitte anfragen!)
allgemein
Umgebungstemperaturbereich °C [°F] 0 ... +60 [+32 ...+140]
Lagerbedingungen °C [°F] ‒40 … +65 [‒40 … +149]; max. relative Luftfeuchte 65 %
Masse kg [lbs] ca. 2 Kg [4.4]
Messgrößen
Messstelle  Durchströmte Rohrleitung bis 40 bar [580 psi] oder turbulente
Tankeinbaustelle
Ansprechzeit min. 10
Wasseraktivität
Messbereich aw 0...1
Genauigkeit aw 0...0,9 +/-0,02
0,9...1 +/-0,03
Sensor kapazitiver Polymerdünnfilmsensor
Temperatur
Messbereich °C [°F] 0...+100 [+32...+212]
Genauigkeit °C [°F] +/- 0,2 [0.36]
Sensor Pt100
Elektrische Anschlüsse
Analogausgang mA 4...20
Versorgungsspannung     V 10 ... 35 VDC, 24 VAC ± 20%
Stromaufnahme  bei  +20 °C [68°F] (Uin 24 VDC) Iout
2 x 0...20 mA
mA max. 60
Display mit Beleuchtung mA +20
Gehäuseschutzart IP 65
Sensorschutz Edelstahlgitterfilter
EMV gem. EN61326-1, industr. Anforderungen
Druckflüssigkeit Klassifizierung Normen
Mineralöle HLP DIN 51524
 Wichtige Hinweise zu Druckflüssigkeiten:
 ▶ Weitere Informationen und Angaben zum Einsatz von anderen
Druckflüssigkeiten siehe Datenblatt 90220 oder auf Anfrage!
Verträglichkeit mit zugelassenen Druckflüssigkeiten
Online-Wassergehaltsmessgerät | WGM07  5/99
RD 51438, Ausgabe: 2020-01, Bosch Rexroth AG
Abmessungen
(Maßangaben in mm [inch])
6/99 WGM07 | Online-Wassergehaltsmessgerät
Bosch Rexroth AG, RD 51438, Ausgabe: 2020-01
Montage, Inbetriebnahme, Wartung